puede señalar que el proyecto genera valor y es viable desde el punto de vista financiero.

12.11. Análisis de riesgo financiero

Con el objetivo de testear los resultados base del proyecto, se realizará el análisis de

riesgo financiero a partir de: punto de equilibrio financiero, análisis de sensibilidad y análisis

de escenarios. Las variables con las que se realizará el análisis son: número de clientes y

precios, pues son las que tendrían mayor impacto en los resultados.

12.11.1. Punto de equilibrio financiero

Al realizar el análisis de equilibrio financiero o de “punto muerto” se obtiene que el

112

número de clientes tendría que reducirse en 14.06% antes de que el VAN sea 0,

independiente de las otras variables. Por otro lado, el precio tendría que reducirse en 4.10%

antes que el VAN deje de generar valor.

12.11.2. Análisis de sensibilidad

Análisis de sensibilidad unidimensional

La Tabla 12.6 indica que un incremento de los clientes en 20% elevaría el VAN a S/

612,947. Por otro lado, una reducción de los clientes en 20% reduciría el VAN a -S/ 181,748.

Tabla 12.6. Análisis de sensibilidad de variación de clientes (S/)

  VAN TIR

Variación

Clientes

-20% -181,748 15%

-15% -81,194 18%

-10% 19,360 21%

-5% 119,914 23%

0% 220,372 26%

5% 318,516 29%

10% 416,659 31%

15% 514,803 33%

20% 612,947 36%

Fuente: Autores de esta tesis.

La Tabla 12.7 indica que un incremento de los precios en 20% elevaría la VAN hasta S/

2’193,823. Por otro lado, una reducción de los precios en 20% reduciría el VAN a S/ -

985,090.

Tabla 12.7. Análisis de sensibilidad de variación de precios (S/)

  VAN TIR

Variación

Precios

-20% -985,090 -20%

-15% -696,019 -5%

-10% -413,921 7%

-5% -121,647 16%

0% 220,372 26%

5% 612,242 35%

10% 1,066,700 44%

15% 1,591,211 53%

20% 2,193,823 62%

Fuente: Autores de esta tesis.

Análisis de sensibilidad bidimensional

113

Con el objetivo de combinar los efectos de los cambios en las variables analizadas se

realiza un análisis de sensibilidad bidimensional. En ese sentido un incremento de ambas

variables a la vez de 20% cada una elevaría el VAN a S/ 2’981,088, mientras que una

reducción de en 20% lo reduciría a S/ -1’233,065 (ver Tabla 12.8).

Tabla 12.8. Análisis de sensibilidad bidimensional (S/)

Fuente: Autores de esta tesis.

Al analizar gráficamente, ambas variables, se observa que la variación de precios es la